MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E SAÚDE

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí

Telefones: 3215-5856, E-mail: mestradosaude@ufpi.edu.br

EDITAL Nº 01/2026 - PPGCS

EDITAL DE SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

CIÊNCIAS E SAÚDE - BIÊNIO 2026/2028

A Universidade Federal do Piauí (UFPI), por meio da Pró-Reitoria de Ensino de

Pós-Graduação (PRPG), do Centro de Ciências da Saúde (CCS) e da

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências e Saúde (PPGCS),

torna público o Resultado da Etapa I - Verificação e Homologação dos Pedidos

de Inscrição, do EDITAL DE SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E SAÚDE – BIÊNIO 2026/2028.

Abaixo segue a lista com as inscrições recebidas e a situação:

Inscrição SIGAA STATUS Observação

56077 Indeferido
Item 3.8 a - não apresentou comprovante de

inscrição adequado

94693 Indeferido
Item 3.8 a - Inscrição do SIGAA anexada

não corresponde a seleção

115452 Deferido

115465 Indeferido
Item 3.8 d - não apresentou o currículum

lattes

115586 Deferido

115590 Deferido

115595 Indeferido
Item 3.8 e - não apresentou documentos

comprobatórios e o Anexo III

115609 Indeferido
Item 3.8 e - não apresentou documentos

comprobatórios e o Anexo III

115617 Deferido

115967 Indeferido Item 3.8 g - Anexo IV não assinado

116015 Indeferido

Item 3.8 b - não apresentou título de eleitor;
Item 3.8 e - não apresentou Currículum

lattes, comprovações e o Anexo III

116129 Deferido

116147 Indeferido

Item 3.7 - documentos enviados em arquivos
separados; Item 3.8 e - ão apnresentou o

Anexo III

116587 Deferido

116782 Deferido

mailto:mestradosaude@ufpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E SAÚDE

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí

Telefones: 3215-5856, E-mail: mestradosaude@ufpi.edu.br

116816 Indeferido
Item 3. 8 e - preenchimento inadequado do

ANEXO III e sem identificação

116833 Deferido

116964 Indeferido

Item 3.8 e - não apresentou documentos
comprobatórios, preenchimento inadequado

do ANEXO III e sem identificação

117025 Deferido

117493 Deferido

117521 Indeferido
Item 3.8 b - não apresentou a certidão de

quitação eleitoral

117562 Deferido

117635 Deferido

117675 Indeferido
Item 3.8 e - não apresentou documentos

comprobatórios

117713 Deferido

117715 Deferido

117717 Indeferido
Item 3.8 b - não apresentou a certidão de

quitação eleitoral

117765 Deferido

117789 Deferido

117795 Deferido

117808 Deferido

117842 Deferido

117844 Indeferido
Item 3.8 h - não apresentou o pré-projeto de

pesquisa (Anexo I)

117855 Deferido

117863 Deferido

117875 Deferido

117880 Deferido

117912 Deferido

117917 Deferido

117924 Deferido

117929 Deferido

117936 Deferido

117941 Indeferido
Item 3.8 g - declaração de aceitação das

nomas do PPGCS não assinada

117968 Indeferido
Item 3.8 e - não apresentou documentos

comprobatórios

117979 Deferido

117993 Deferido

117995 Deferido

118003 Deferido

118017 Deferido

mailto:mestradosaude@ufpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E SAÚDE

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí

Telefones: 3215-5856, E-mail: mestradosaude@ufpi.edu.br

118043 Deferido

118055 Deferido

118074 Indeferido

Item 3.8 b - não apresentou título de eleitor;
Item 3.8 e - não apresentou documentos

comprobatórios

118080 Deferido

118081 Deferido

118083 Indeferido
Item 3.8 g - não apresentou a declaração de

aceitação das nomas do PPGCS

118103 Indeferido
Item 3.8 e - não apresentou documentos

comprobatórios e o Anexo III

118109 Deferido

118131 Deferido

118145 Deferido

118160 Deferido

118177 Indeferido Item 3.8 e - não apresentou o Anexo III

118196 Deferido

118200 Deferido

118209 Indeferido

Item 3.8 b - não apresentou o título de eleitor
com certidão de quitação eleitoral; Item 3.8 e

- não apresentou documentos
comprobatórios

118218 Deferido

118226 Indeferido
Item 3.8 e - preenchimento inadequado do

ANEXO III e sem identificação

118232 Indeferido

Item 3.8 b - não apresentou o título de eleitor
com certidão de quitação eleitoral; Item 3.8 e

- não apresentou documentos
comprobatórios

118235 Deferido

118238 Deferido

118263 Deferido

118274 Deferido

118279 Indeferido
Item 3.8 e - preenchimento inadequado do

ANEXO III e sem identificação

118298 Deferido

118304 Deferido

118305 Deferido

118307 Deferido

118313 Deferido

118342 Deferido

118361 Indeferido
Item 3.8 b - não apresentou a certidão de

quitação eleitoral

mailto:mestradosaude@ufpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E SAÚDE

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí

Telefones: 3215-5856, E-mail: mestradosaude@ufpi.edu.br

118373 Deferido

118380 Indeferido
Item 3.8 e - Não apresentou documentos

comprobatórios

118390 Deferido

118391 Deferido

118394 Deferido

118410 Deferido

118423 Indeferido
Item 3.8 b - não apresentou o título de eleitor

com certidão de quitação eleitoral

118425 Deferido

118427 Indeferido

Item 3.8 b - documento sem número de
identificação; Item 3.8 e - não apresentou
documentos comprobatórios; Item 3.8 g -

não apresentou a declaração de aceitação
das nomas do PPGCS

118443 Deferido

118444 Indeferido
Item 3.8 c - não apresentou certificado de

reservista

118453 Indeferido Item 3.8 e - não preenchimento do anexo III

118456 Deferido

118459 Deferido

118462 Deferido

118470 Indeferido
Item 3.8 e - preenchimento inadequado do

ANEXO III e sem identificação

118472 Deferido

118476 Deferido

118488 Deferido

118534 Deferido

118560 Deferido

118564 Deferido

118568 Deferido

118573 Indeferido
Envio da documentação fora do prazo de

inscrição

118589 Indeferido
Item 3.8 e - não apresentou lattes e não

apresentou anexo III

118609 Indeferido
Item 3.8 f - não apresentou revalidação do

diploma

118610 Deferido

118612 Indeferido
Item 3.8 e - preenchimento inadequado do

ANEXO III e sem identificação

118623 Indeferido

Item 3.8 b - não apresentou certidão de
quitação eleitoral; Item 3.8 e - não
apresentou o Anexo III preenchido

mailto:mestradosaude@ufpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E SAÚDE

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí

Telefones: 3215-5856, E-mail: mestradosaude@ufpi.edu.br

118626 Indeferido
Item 3.8 b - não apresentou certidão de

quitação eleitoral

118628 Deferido

118633 Indeferido
Item 3.8 a - não apresentou comprovante de

incrição

118641 Indeferido Item 3.8 e - não apresentou o Anexo III

118642 Deferido

118644 Deferido

118654 Indeferido

Item 3.8 b. Não apresentou certidão de
quitação eleitoral ou comprovante da última

eleição; Item 3.8 e - não apresentou
documentos comprobatórios do Currículo

lattes

118662 Deferido

118686 Deferido

118694 Indeferido
Item 3.8 e - não apresentou documentos

comprobatórios do Currículo lattes

118697 Deferido

118707 Deferido

118727 Indeferido
Item 3.8 b - não apresentou certidão de

quitação eleitoral

118732 Deferido

118737 Indeferido
Item 3.8 e - preenchimento inadequado do

ANEXO III e sem identificação

118740 Indeferido

Item 3.8 d - não apresentou diploma ou
certidão de conclusão de curso; Item 3.8 e -

não apresentou Currículo lattes

118766 Deferido

118768 Deferido

118788 Deferido

118792 Indeferido
Item 3.8 e - não apresentou certidão de

quitação eleitoral

118800 Indeferido

Item 3.8 g - não assinou a Declaração de
aceitação das normas do Programa (Anexo

IV)

118810 Deferido

118814 Indeferido
Item 3.8 e - não apresentou documentos

comprovantes do anexo III

118816 Deferido

118817 Deferido

118830 Deferido

118837 Deferido

118848 Deferido

mailto:mestradosaude@ufpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E SAÚDE

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí

Telefones: 3215-5856, E-mail: mestradosaude@ufpi.edu.br

118852 Indeferido
Item 3.8 e - não apresentou documentos

comprovantes do anexo III

118857 Indeferido
Item 3.7 - Documentos enviados em

arquivos separados

118858 Deferido

118861 Indeferido
Item 3.8 e - preenchimento inadequado do

ANEXO III e sem identificação

118876 Deferido

118881 Deferido

118895 Indeferido
Item 3.8 h - não apresentou pré-projeto

(Anexo I)

118897 Deferido

118901 Indeferido Item 3.8 e - não apresentou o Anexo III

118902 Deferido

118904 Indeferido Item 2.2 - formação fora da área da saúde

118905 Deferido

118916 Indeferido
Item 3.7 - Documentos enviados em

arquivos separados

118917 Indeferido
Envio da documentação fora do prazo de

inscrição

118928 Indeferido
Envio da documentação fora do prazo de

inscrição

Teresina, 16 de outubro de 2025.

Atenciosamente,

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências e Saúde

mailto:mestradosaude@ufpi.edu.br